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Bij e-mail van 10 februari 2023 heeft u namens de Partij voor de Dieren fractie technische vragen over Statenvoorstel 01/23 Afsprakenkader toekomstige kapitaalbehoefte Enexis en eenmalige dividenduitkering Fudura gesteld.


Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop.


In de brief van de aandeelhouders d.d. 22 juli 2022 bovenaan pagina 3 staat dat de Staat bij participatie voorwaarden heeft gesteld die voor de aandeelhouders "onverwacht en onacceptabel" waren. Later is wel een positief advies uitgebracht door de aandeelhouderscommissie. Het heeft bij ons geleid tot de volgende vragen.

1. Kunt u aangeven of de voorwaarden zijn veranderd zo ja, welke veranderingen betreft het?

2. Indien de voorwaarden niet zijn gewijzigd: Op welke wijze is de aandeelhouderscommissie tot een positief advies gekomen?

Antwoord: De door u aangehaalde brief van de Aandeelhouderscommissie Enexis aan de aandeelhouders is een reactie op de brief aan de Tweede Kamer van de Minister van Klimaat en Energie en de Minister van Financiën waarin de voorwaarden worden genoemd die de Staat wenst te hanteren bij een eventuele deelneming van de Staat in de regionale netwerkbedrijven. De wijze waarop deze voorwaarden waren geformuleerd waren voor de Aandeelhouderscommissie voorbarig en op bepaalde onderdelen niet acceptabel voor zover zij het Rijk een bijzondere, ongelijkwaardige positie gaven ten opzichte van de huidige aandeelhouders. Deze voorwaarden zijn nadrukkelijk onderwerp van discussie en onderhandeling geweest in de daaropvolgende periode.

Onder meer bij de onderhandelingen over de governance van Enexis na toetreding van de Staat was die gelijkwaardigheid van wezenlijk belang.

Onderwerpen daarbij waren bijvoorbeeld het benoemingsbeleid bij de Raad van Commissarissen, het dividendbeleid en het investeringsbeleid. De uitkomst van de onderhandelingen is volgens de Aandeelhouderscommissie een evenwichtig Afsprakenkader waarbij de fundamentele gelijkwaardigheid van de aandeelhouders wordt gerespecteerd. Vandaar dat de Aandeelhouderscommissie een positief advies heeft gegeven bij het overeengekomen Afsprakenkader.

Het antwoord op vraag 1 is dan dat de voorwaarden die de Staat bij aanvang van de onderhandelingen stelde zijn gewijzigd ten gunste van de huidige aandeelhouders. Beantwoording van vraag 2 is dan niet aan de orde.


Met vriendelijke groet,


M.A.P.M. Spijkers


Deze brief is automatisch aangemaakt en daarom niet voorzien van een handtekening.

